ATA da 72ª Reunião Ordinária

Comissão de Pós-graduação

Data: 12/12/2016
Horário:15:00h
Local: Sala de Defesa

ATA DA SETUAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CO MISSÃO DE PÓS-1

GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDAD E ESTADUAL 2

DE CAMPINAS . Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil dezesseis, às 15h00hs, 3

na Sala da Coordenadoria de Pós-Graduação da Faculdade de Tecnologia – FT, reuniram-se a 4

Comissão de Pós-Graduação, sob a Presidência do Professor Dr. Ivan de Oliveira com o 5

comparecimento dos seguintes membros Professores Doutores: Ivan Luiz Marques Ricarte,  6

Varese Salvador Timóteo, Vitor Rafael Coluci. Justificou ausência a discente Amanda de Cássia 7

Cunha. Havendo número legal o Senhor Presidente declara aberta a Reunião e solicita a inclusão 8

de um item na pauta: 1º Solicitação para defesa em inglês.  I  Aprovação da Pauta, em 9

apreciação, em votação, aprovada por unanimidade com a inclusão proposta. II Aprovação da 10

Ata – Em apreciação, em votação, ata é aprovada por unanimidade. III Expediente – 3.1 – Nova 11

composição da CPG – O Senhor Presidente informa que com a indicação do Prof. Dr. Renato 12

Falcao para vice-direção da unidade, o Prof. Dr. Francisco Arnold, assume a titularidade na 13

representatividade da Comissão de Pós Graduação – CPG. Outros Assuntos. – O Senhor 14

Presidente passa a palavra aos membros. Não havendo manifestação, dá sequencia na reunião. IV 15

Ordem do Dia – 4.1 Ata Eleição representação discente - Trata do resultado da eleição para 16

representação discente junto a comissão de pós-graduação que ocorreu no período de 08/11/2016 a 17

10/11/2016. O Senhor Presidente informa que discente Laís Peixoto Rosado, RA 122495 foi 18

eleita. Após explanação coloca a ata em apreciação, em votação, a ata é aprovada por 19

unanimidade.  4.2. Solicitação de Prorrogação do Prazo de Qualificação da discente Angela 20

Paula Amadio. Em apreciação, após discussões, em votação, os membros indeferem por 21

unanimidade a solicitação da Profa. Dra. Gisleiva Cristina S. Ferreira de prorrogação no prazo de 22

qualificação da discente Angela Paula Amadio, RA025437. A comissão aprovou 23

excepcionalmente que a aluna apresente o exame de proficiência em inglês até abril de 2017, data 24

posterior a qualificação que deverá ocorrer ate 24 de fevereiro de 2017. 4.3 Solicitação de 25

Prorrogação do Prazo de Qualificação do discente Rowilson de Souza Ribeiro Junior; em 26

apreciação, em votação, aprovado com uma abstenção a solicitação da Profa. Dra. Marta Sivieiro 27

Guilherme Pires de prorrogação no prazo de qualificação do discente Rowilson de Souza Ribeiro 28

Junior, RA009848. O aluno deverá realizar o exame no mês de abril de 2017 e de acordo com as 29

normas vigente de qualificação toda a documentação deverá ser feita via sistema DAC. 4.4 - 30

Solicitação de Prorrogação do Prazo de Qualificação da discente Paty Naiara Luiz de 31

Morais, em apreciação, após discussões, em votação, o membros indeferem por unanimidade a 32

solicitação da Profa. Dra. Luisa Andreia Gachet Barbosa de prorrogação no prazo de qualificação 33

da discente Paty Naiara Luiz de Morais, RA073575, por não ver excepcionalidade na solicitação. 34

E aprova em caráter excepcional que a aluna apresente o exame de qualificação ate 30 de abril de 35

2017 impreterivelmente. 4.5 - Solicitação de Prorrogação do Prazo de Qualificação da discente 36

Fabricia Gladys Fernandes da Silva Rosato, em apreciação, após discussões, em votação, o 37

membros indeferem por unanimidade a solicitação da Profa. Dra. Ieda Geriberto Hidalgo de 38

prorrogação no prazo de qualificação da discente Fabricia Gladys Fernandes da Silva Rosato, 39

RA162936, por não ver excepcionalidade na solicitação. 4.6 – Pedido da Profa. Dra. Gisleiva 40

Cristina Ferreira de Credenciamento do Prof. Dr. Antonio Ludovico Beraldo– Em apreciação, 41

após explicações, em votação é aprovada por unanimidade o credenciamento do Prof. Dr. Antonio 42

Ludovico Beraldo para ministrar aulas e orientar possíveis alunos do programa de pós-graduação. 43

4.7 – Solicitação da Profa. Gisela de A. Umbuzeiro de Co-orientação para discente Carina C. 44

de Jesus Azevedo, em apreciação, em votação, aprovado por unanimidade a co-orientação da 45

Profa. Dra. Cassiana Carolina M. Raimundo para co-orientar a discente Carina C. de Jesus 46

Azevedo, RA090659.. 4.8 - Pedido do Prof Dr. Wislei Riuper Osorio de Credenciamento e 47

Co-orientação – do Prof. Dr. Ausdinir Danilo Bortolozo, em apreciação, após explicações, em 48

votação é aprovado o credenciamento do professor na categoria de colaborador para co-orientar a 49

discente Luz Myrian Satizabal, RA161492. 4.9 Processo Seletivo- O Senhor Presidente informa 50

que a informatização do processo seletivo vem facilitando os trabalhos da comissão de pós 51

graduação e incentivando a participação de candidatos do exterior e de outros Estados. O Senhor 52

Presidente apresenta a nota que os candidatos receberam da comissão e as justificativas dos 53

possíveis orientadores. Após explanação, discussões, e seguindo as regras do edital do processo 54

seletivo 2017, são aprovados no mestrado 20 candidatos e no doutorado 10 candidatos. A lista 55

completa dos candidatos aceitos será divulgada no site da Faculdade de Tecnologia. Seguindo o 56

cronograma do Edital, será respeitado às 48 horas para possíveis recursos. Ao fim deste período a 57

secretaria irá deferir no sistema da Diretoria Acadêmica-DAC os candidatos aprovados no 58

processo seletivo. Em votação, aprovado por unanimidade os candidatos para o curso e mestrado e 59

curso de doutorado.  4.10 Pedido do Prof. Dr. Antonio Carlos Zambom para apresentar a 60

redação da tese em inglês do discente Juan Fernando Galindo Jaramillo, em apreciação, em 61

votação, aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente agradece a colaboração e presença dos 62

membros. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente, encerra a reunião e para constar eu, 63

Fátima Aparecida Alves Guerra, digitei a presente Ata para ser submetida aos membros da 64

Comissão de Pós-Graduação. 65